Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0295/2023
Em, 02 de outubro de 2023

PASSA A DENOMINAR-SE PRAÇA MARIA
CLARA LIS VALENTIM GARCIA, A PRAÇA DO
TEATRO MUNICIPAL INAH DE AZEVEDO
MUREB, SITUADO NA RUA ANÍBAL AMADOR
DO VALE, VILA NOVA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º- Denomina-se MARIA CLARA LIS VALENTIM GARCIA a Praça

situada na Rua Aníbal Amador do Vale, no bairro Vila Nova.

Art. 2º- O Poder Executivo encarregar-se-á de fixar placa indicativa da

denominação conferida na presente Lei.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 02 de outubro de 2023.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Maria Clara Lis Valentim Garcia era uma artista, diretora, atriz, produtora, autora
e escritora.

Era uma mulher transgênero muito atuante na causa LGBTI+ e chegou a ser

vice-presidente do Grupo Iguais. Era tida com uma pessoa que sempre dominava a
atenção de todos à sua volta.

Reverenciada pelos artistas da cidade, Maria Clara dedicou 39 anos de sua vida à

arte e à cultura de Cabo Frio, deixando um grande legado setor cultural cabo-friense.

Assim, por sua história e seus feitos por Cabo Frio, essa é uma forma de

homenageá-la com esta singela e eterna homenagem.

  Página(s) 2 de 2 aLegislativo